
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 2004.Nº 12.732

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº  25.329 de 14 de setembro  de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
1007/2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.826.163,00     (um

milhão, oitocentos e vinte e seis mil, cento e sessenta e três reais), para reforço de dotações
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do excesso de arrecadação de recursos próprios, de acordo com o artigo 43, §
1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, combinado com o artigo 111, inciso II, da Lei Estadual nº
3.654/71.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   14

de setembro de 2004;  116º da Proclamação da República

26.000- SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
26.201- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Especificação Natureza Fonte Valor

06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 3390.39 70 300.000,00

06.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.13 70 500.000,00

06.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.39 70 694.491,00

28.846.0000-7001- EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIÁ-RIAS
3390.91 70 31.672,00

28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTE-RIORES
3390.92 70 300.000,00

TOTAL 1.826.163,00

Decreto nº  25.330 de   14   de  setembro  de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
1006/2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.431.748,00     (dois
milhões, quatrocentos e trinta e um mil, setecentos e quarenta e oito reais), para reforço de
dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  14

de setembro de 2004;  116º da Proclamação da República

26.000- SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
26.201- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Especificação Natureza Fonte Valor

06.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E
TELEFONE 3390.39 70 300.000,00

06.122.5046-4199- ALUGUEL DE IMÓVEIS 3390.36 70 16.000,00

06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 3390.14 70 120.000,00

3390.30 70 185.987,57
3390.39 70 1.509.760,43

06.122.5046-4218- FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR
PÚBLICO 3390.47 70 50.000,00

26.201- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Especificação Natureza Fonte Valor

06.122.5046-4220- VALE TRANSPORTE 3390.39 70 40.000,00

06.128.5127-2160- CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMA-NOS
3390.39 70 70.000,00

06.367.5097-2415- CAMPANHAS EDUCATIVAS 3390.39 70 140.000,00

TOTAL 2.431.748,00

26.000- SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
26.201- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Especificação Natureza Fonte Valor

06.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAP-TAÇÃO
DE IMÓVEIS 3390.36 70 20.000,00

3390.39 70 221.000,00

06.122.5046-4203- SEGUROS E TAXAS DE IMÓVEIS 3390.39 70 10.000,00

06.122.5046-4205- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
FROTA DE VEÍCULOS 3390.30 70 100.000,00

06.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍ-CULOS
3390.36 70 10.000,00
3390.39 70 50.000,00

06.122.5046-4210- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 70 30.000,00

06.122.5046-4213- AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4490.52 70 249.999,00

06.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 3390.36 70 200.000,00

4490.52 70 400.000,00

06.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.09 70 35.089,00
3190.11 70 586.823,00
3190.16 70 40.500,00
3190.34 70 10.000,00

26.201- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Especificação Natureza Fonte Valor

06.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 3390.39 70 40.000,00

06.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.36 70 5.000,00
4490.52 70 200.000,00

06.367.5097-2415- CAMPANHAS EDUCATIVAS 3390.30 70 50.000,00
3390.36 70 40.000,00
4490.52 70 50.000,00

06.694.5127-2163- CONTROLE DE ARRECADAÇÃO DO ÓRGÃO
3390.30 70 20.000,00
3390.39 70 30.000,00
4490.52 70 20.000,00

10.302.5046-4222- ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTO-LÓGICA
3390.39 70 13.337,00

TOTAL 2.431.748,00

Decreto nº   25.331 de   14   de  setembro  de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
1004/2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 140.000,00            (cento

e quarenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias  na forma abaixo discriminadas:



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   14

de setembro de 2004;  116º da Proclamação da República

01.000- ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
01.101- ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Especificação Natureza Fonte Valor

01.122.5046-4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 00 10.000,00

01.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 3390.30 00 70.000,00

3390.33 00 60.000,00

TOTAL 140.000,00

01.000- ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
01.101- ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Especificação Natureza Fonte Valor

01.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 3390.14 00 140.000,00

TOTAL 140.000,00

Decreto nº   25.332  de    14     de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS  NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
987/2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 56.500,00       (cinqüen-
ta e seis mil e quinhentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discri-
minadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

07.000 – SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
07.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

27.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-
                              TRATIVOS 3390.30 00 2.500,00

3390.33 00 35.000,00
3390.39 00 14.000,00

27.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.39 00 5.000,00

TOTAL 56.500,00

07.000 – SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
07.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

27.122.5046-4210- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 00 46.500,00

27.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-
                              TRATIVOS 3390.31 00 7.000,00

3390.36 00 3.000,00

TOTAL 56.500,00

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,   14

de setembro de 2004; 116º da Proclamação da República.

Decreto nº    25.333  de    14     de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
918/2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 186.545,00   (cento e

oitenta e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais), para reforço de dotações orçamentárias na
forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos oriundos do Excesso de Arrecadação de recursos próprios, de
acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, combinado com o artigo 111,
inciso II, da Lei Estadual nº 3.654/71.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,    14

de setembro de 2004;  116º da Proclamação da República.

28.000 – SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS
              HÍDRICOS E MINERAIS
28.901 – FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

18.122.5034-4188- GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO DA POLÍ-
                              TICA DO MEIO AMBIENTE 3390.39 70 126.545,00

4490.52 70 60.000,00
   

TOTAL 186.545,00

Decreto nº  25.334  de  14    de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA  NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
991/2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 130.000,00        (cento
e trinta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso da Receita do Imposto sobre a Renda Retido nas Fontes – IRRF, de acordo
com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   14

de setembro de 2004; 116º da Proclamação da República.

06.000 – MINISTÉRIO PÚBLICO
06.101 – MINISTÉRIO PÚBLICO

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
02.122.5056-1211- AMPLIAÇÃO DE PROMOTORIAS 4490.51 00 130.000,00

TOTAL 130.000,00

Decreto nº   25.335 de   14   de  setembro  de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
961/2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.626.880,00        (dois



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 2004 3Diário Oficial

milhões, seiscentos e vinte e seis mil, oitocentos e oitenta reais), para reforço de dotações
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso da Receita do Imposto sobre a Renda Retido nas Fontes – IRRF, de
acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320/64, e através do Contrato de
Empréstimo nº 4251-BR, celebrado entre o Banco Internacional para a Reconstrução e o Desen-
volvimento e o Estado da Paraíba, conforme conta de nº 1.190-8, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,    14

de setembro de 2004;  116º da Proclamação da República

33.000- PROJETO COOPERAR
33.101- PROJETO COOPERAR

Especificação Natureza Fonte Valor

04.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E
TELEFONE 3390.39 00 14.000,00

3390.39 48 35.000,00

04.122.5046-4210- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 48 50.000,00

04.122.5046-4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 00 13.000,00

04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 3390.14 48 230.000,00

3390.36 00 40.000,00
3390.36 48 400.000,00
3390.39 00 40.000,00
3390.39 48 600.000,00

33.101- PROJETO COOPERAR

Especificação Natureza Fonte Valor

04.122.5046-4220- VALE TRANSPORTE 3390.39 00 40.000,00

04.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.39 00 10.000,00

04.244.5175-1586- IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS SO-CIAIS
4450.51 00 231.090,00
4450.52 00 153.442,00

04.244.5175-1588- IMPLANTAR PROJETOS DE INFRA-
ESTRUTURA 4450.51 00 420.348,00

04.631.5175-1537- CRÉDITO FUNDIÁRIO E COMBATE À
POBREZA RURAL 3390.30 00 50.000,00

10.302.5046-4222- ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTO-LÓGICA
3390.39 48 300.000,00

TOTAL 2.626.880,00

Decreto nº  25.336 de   14   de  setembro  de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
816/2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 68.456,06        (ses-

senta e oito mil quatrocentos e cinqüenta e seis reais e seis centavos), para reforço de dotações
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos oriundos de Taxas de Fiscalização de Gás Canalizado, conforme
conta de nº 010.009.455-4, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   14

de setembro de 2004;  116º da Proclamação da República

34.000- SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA
34.205- AGÊNCIA ESTADUAL DE ENERGIA DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor

25.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 70 50.117,64
3190.13 70 18.338,42

TOTAL 68.456,06

Decreto nº  25.337  de   14   de  setembro  de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
816/2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 8.200,00        (oito mil
e duzentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,    14

de setembro de 2004;  116º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA
34.205- AGÊNCIA ESTADUAL DE ENERGIA DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor

25.753.5022-2247- FISCALIZAR O SERVIÇO PÚBLICO DE
DISTRIBUIÇÃO DE GÁS CANALIZADO 3390.30 70 1.000,00

3390.35 70 7.200,00

TOTAL 8.200,00

34.000- SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA
34.205- AGÊNCIA ESTADUAL DE ENERGIA DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor

25.753.5022-2247- FISCALIZAR O SERVIÇO PÚBLICO DE
DISTRIBUIÇÃO DE GÁS CANALIZADO 3390.36 70 5.480,00

3390.39 70 2.720,00

TOTAL 8.200,00

Decreto nº   25.338 de  14   de  setembro  de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
989/2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 40.000,00     (quarenta

mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,    14

de setembro de 2004;  116º da Proclamação da República

29.000- SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
29.202- A UNIÃO SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA

Especificação Natureza Fonte Valor

24.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 3390.39 70 20.000,00

24.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.39 70 20.000,00

TOTAL 40.000,00

29.000- SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
29.202- A UNIÃO SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA

Especificação Natureza Fonte Valor

24.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 4490.52 70 20.000,00

24.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490.52 70 20.000,00

TOTAL 40.000,00

Decreto nº  25.339  de  14     de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO  CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519 de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/988/
2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 220.300,00       (duzen-

tos e vinte mil e trezentos reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discrimi-
nada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

21.000 – SECRETARIA DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMENTO
21.203 – EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
20.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-
                               TIVOS 3390.39 00 220.300,00

TOTAL 220.300,00



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 20044 Diário Oficial

por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,    14

de setembro de 2004; 116º da Proclamação da República.

Decreto nº  25.340   de  14    de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519 de 09 de janeiro de 2004, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de
10 de fevereiro de 1971 e artigo 6º, da Portaria Interministerial nº 163, de 04 de maio de 2001, e
tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/977/2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.492.600,00       (dois
milhões, quatrocentos e noventa e dois mil e seiscentos reais), para reforço de dotação orçamen-
tária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos do Convênio celebrado entre o Instituto Nacional de Colonização
e Reforma Agrária – INCRA e o Governo do Estado da Paraíba, através do Instituto de Terras e
Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba – INTERPA, conforme conta    nº 9.721-7 do Banco
do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   14

de setembro de 2004; 116º da Proclamação da República.

21.000 – SECRETARIA DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMENTO
21.209 – INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA DO ESTADO DA PARAÍBA

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

21.631.5197-2424- REFORMA AGRÁRIA E APOIO A POLÍTICA
                               FUNDIÁRIA 4590.61 58 2.492.600,00

TOTAL 2.492.600,00

Decreto nº  25.341  de    14    de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS  NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
1013/2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 21.600,00             (vinte

e um mil e seiscentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discrimina-
das:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

22.000 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.201 – FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

13.392.5178-1235- PROMOÇÃO DO PROJETO SEIS E MEIA 3390.39 70 10.600,00

13.392.5178-2593- REALIZAÇÃO DE MOSTRAS DA ARTE E DA
                               CULTURA PARAIBANA 3390.36 70 11.000,00

TOTAL 21.600,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em   João Pessoa,  14

de setembro de 2004; 116º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.201 – FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

13.392.5178-2625- APRESENTAÇÃO DAS QUINTAS MUSICAIS 3390.36 70 21.600,00

TOTAL 21.600,00

21.000 – SECRETARIA DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMENTO
21.203 – EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

20.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO,  REFORMA  E  ADAPTAÇÃO
                               DE IMÓVEIS 3390.30 00 36.000,00

3390.36 00 18.000,00
3390.39 00 1.800,00

20.122.5046-4199- ALUGUEL DE IMÓVEIS 3390.36 00 20.000,00

20.122.5046-4203- SEGUROS E TAXAS DE IMÓVEIS 3390.47 00 4.500,00

20.122.5046-4205- ADMINISTRAÇÃO E  MANUTENÇÃO DA FRO-
                               TA DE VEÍCULOS 3390.30 00 60.000,00

3390.39 00 20.000,00

20.122.5046-4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 00 60.000,00

TOTAL 220.300,00

Decreto nº   25.342  de   14   de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de
10 de fevereiro de 1971 e artigo 6º, da Portaria Interministerial nº 163, de 04 de maio de 2001, e
tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/984/2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 224.512,56     (duzen-

tos e vinte e quatro mil, quinhentos e doze reais e cinqüenta e seis centavos), para reforço de
dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos oriundos do Convênio nº 660007/2004, celebrado entre o Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE e o Governo do Estado da Paraíba, represen-
tado pela Secretaria Estadual da Educação e Cultura, conforme conta de nº 9.792-6 do Banco do
Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  14

de setembro de 2004;  116º da Proclamação da República

22.000 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.105– COORDENADORIA DE ENSINO MÉDIO

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

12.362.5104-2146- GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO
                              ENSINO MÉDIO 3390.39 56 193.866,60

4490.52 56 30.645,96

TOTAL 224.512,56

Decreto nº  25.343  de 14    de setembro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
992/2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 10.000,00       (dez mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   14

de setembro de 2004; 116º da Proclamação da República.

23.000 – SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
23.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
22.662.5153-2369- DESENVOLVIMENTO DA CACHAÇA DE
                              QUALIDADE 3390.39 00 10.000,00

TOTAL 10.000,00

23.000 – SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
23.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
22.662.5153-2346- APOIO AO PÓLO CERÂMICO 3390.39 00 7.000,00

22.662.5153-2369- DESENVOLVIMENTO DA CACHAÇA DE
                               QUALIDADE 3390.14 00 3.000,00

TOTAL 10.000,00



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 2004 5Diário Oficial

Secretarias de Estado
Segurança Pública
Portaria nº 826/2004/SSP Em 10 de Setembro  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, ODILON AMARAL NETTO , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrí-
cula nº 155.365-8, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da 3ª Delegacia
Distrital da Capital, símbolo DAS-6, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 623 /2004/SSP   Em 11 de Agosto  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, TEREZA MARIA CAVALCANTE NOGUEIRA,  Delegada de Polícia Civil, Código
GPC-601, matrícula nº 061.339-8, para responder pelo cargo, em comissão, de Delegada de
Polícia do Município de PIRPIRITUBA , símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica
desta Secretaria.
Publicado no DOE de 14.08.2004.
Republicado por incorreção.

Portaria nº 781 /2004/SSP      Em 25 de agosto de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, JOSÉ EVERALDO ALVES DE MIRANDA , Delegado de Polícia Civil, Código
GPC-601, matrícula nº 133.177-9, para responder pelo expediente do cargo, em comissão, de
Delegado de Polícia do Município de BOA VISTA , até ulterior deliberação.
Publicado no DOE de 28.08.2004.
Republicado por incorreção.

Portaria nº 582 /2004/SSP       Em 21 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, SEVERINO GOMES DE ASSIS, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 135.769-7, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da Delegacia de
Ordem Econômica da 7ª SRPC, sediada na Cidade de Picuí, símbolo DAS-6, da Estrutura
Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicada no DOE de 05.08.2004.
Republicada por incorreção.

Portaria nº 600 /2004/SSP       Em 29 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, ALDO BARRETO DO CARMO,  Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 066.660-2, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município
de JUAZEIRINHO , símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicada no DOE de 05.08.2004.
Republicada por incorreção.

Portaria nº 601 /2004/SSP        Em 28 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, MARIA LINDALVA SARMENTO DANTAS,  Delegada de Polícia Civil, Código
GPC-601, matrícula nº 088.384-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do
Município de RIACHÃO DO POÇO , símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta
Secretaria.
Publicada no DOE de 05.08.2004.
Republicada por incorreção.

Portaria nº 608 /2004/SSP    Em 02 de Agosto  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

 RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, LUIZ CARLOS PEREIRA , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula
nº 135.534-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
JUNCO DO SERIDÓ, símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicado no DOE de 05.08.2004.
Republicada por incorreção.

Portaria nº  568  /2004/SSP       Em 15 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

 RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, ROBERTO JORGE DE SOUZA, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, de

matrícula nº 061.320-7, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município
de CUITÉ , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicada no DOE de 21.07.2004.
Republicada por incorreção.

Portaria nº 576 /2004/SSP        Em 20 de julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, PAULO JOSAFÁ DE ARAÚJO , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 135.524-4, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município
de PICUÍ,  símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicado no DOE de 21.07.2004.
Republicado por incorreção.

Portaria nº 455/2004/SSP        Em 09 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, PEDRO MARTINS DOS SANTOS, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 133.219-8, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município
do CONDE, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicado no DOE de 15.07.2004.
Republicada por incorreção.

Portaria nº 495/2004/SSP      Em 14 de Junho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, GERALDO BATINGA DA SILVA,  Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 133.277-5, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município
de Rio Tinto  símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicado no DOE de 15.07.2004.
Republicado por incorreção.

Portaria nº 501/2004/SSP        Em 12 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, MAISA FÉLIX RIBEIRO DE ARAÚJO , Delegada de Polícia Civil, Código GPC-
601, matrícula nº 096.942-7, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegada Adjunta da Delegacia
de Ordem Econômica da 4ª SRPC, sediada na Cidade de Monteiro, símbolo DAS-6, da Estrutura
Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicado no DOE de 15.07.2004.
Republicado por incorreção.

Portaria nº 504/2004/SSP        Em 08 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, JADER MACHADO DE LIRA,  Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 133.215-5, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município
de SÃO JOSÉ DOS RAMOS, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secre-
taria.
Publicado no DOE de 15.07.2004.
Republicado por incorreção.

Portaria nº  487  /2004/SSP       Em 23 de Junho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, EDILSON ARAÚJO DE CARVALHO , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-
601, matrícula nº 133.252-0, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da  Delegacia
de Ordem Econômica da 8ª SRPC, símbolo DAS-5, sediada na Cidade de Catolé do Rocha, da
Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicado no DOE de 15.07.2004.
Republicado por incorreção.

Portaria nº 811 /2004/SSP      Em 31 de Agosto  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 076.507-4, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia do Município de
BELÉM , até ulterior deliberação.
Publicada no DOE de 09.09.2004.
Republicada por incorreção.

Portaria nº 457/2004/SSP                     Em 09 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, JUVANIRA HOLANDA LINHARES,  Delegada de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 133.217-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 20046 Diário Oficial

de CAAPORÃ , símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicada no DOE de 15.07.2004.
Republicada por incorreção.

Portaria nº 463/2004/SSP        Em 14 de Junho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, JOAQUIM FÁBIO PEREIRA PONTES,  Delegado de Polícia Civil, Código GPC-
601, matrícula nº 133.246-5, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do
Município de PIRPIRITUBA , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secreta-
ria.
Publicado no DOE de 15.07.2004.
Republicado por incorreção.

Portaria nº 466/2004/SSP         Em 09 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, JOÃO AMARO GOMES FILHO,  Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 133.301-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município
de MONTEIRO , símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicado no DOE de 15.07.2004.
Republicado por incorreção.

Portaria nº 469/2004/SSP         Em 09 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, ALANIO CORACIQUE COELHO DE OLIVEIRA,  Delegado de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº 135.543-1, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular
da Delegacia de Ordem Econômica da 4ª SRPC, situada na Cidade de Monteiro, símbolo DAS-5, da
Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicado no DOE de 15.07.2004.
Republicado por incorreção.

Portaria nº 473/2004/SSP       Em 23 de Junho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, CÍCERO PEREIRA FILHO , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula
nº 135.764-9, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Titular da 1ª Delegacia Distrital de
Pombal, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicado no DOE de 15.07.2004.
Republicado por incorreção.

Portaria nº  475/2004/SSP        Em 09 de Julho  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o disposto no artigo 73, inciso V, letra
E, da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, bem como a necessidade atinente ao período
eleitoral,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, JOACIL DE LIMA MOREIRA , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 133.227-9, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado Adjunto da Delegacia de
Ordem Econômica da 8ª SRPC, sediada na Cidade de Catolé do Rocha,, símbolo DAS-6, da
Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.
Publicado no DOE de 15.07.2004.
Republicado por incorreção.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-PB

PORTARIA n.º 017/2004-ASSEJUR

O  DIRETOR  SUPERINTENDENTE  DO DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 9º, inciso
I, alínea “a”, da Lei n.º 3848, de 15 de junho de 1976,  c/c o Decreto nº 7.065, de  08 de outubro
de 1976, modificado pelos artigos 15 e 24 do Decreto n.º 7.960, de 07 de março de 1979,

 R E S O L V E  designar o Bel. JORGE EDUARDO DA SILVA,  Advogado do
Quadro Permanente do  DETRAN/PB, matrícula nº 3149-6, inscrito na OAB/PB sob o nº 5.233,
para, na qualidade de representante da Autarquia, defender os interesses do Órgão, na AÇÃO
DE INDENIZAÇÃO, processada sob nº 200.2004.022.733-8, junto ao 3ª Vara da Fazenda Públi-
ca da Comarca da Capital/PB, ajuizada por MARIA CELIA ALVES DIAS,  podendo praticar
todos os atos que sejam necessário ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em
qualquer Instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE   e
DÊ-SE CIÊNCIA.
João Pessoa, 06 de setembro de 2004.

PORTARIA Nº 250/2004-DS João Pessoa, 08 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o que consta
no Processo nº 11006/04;

R E S O L V E:
I -Designar a servidora LUCIMAR GOMES FORTUNATO , matrícula nº 3616-

1, para responder pelo cargo de Chefe do Posto de Trânsito, localizado no município de Remígio/
Pb, Símbolo DAI-01, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento, enquanto durar o
afastamento de seu titular ALEX JOSÉ BANDEIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 3773-7, em
gozo de férias regulamentares no período de 01 a 30.09.2004;

II -Apresente Portaria retroage seus efeitos a 01.09.2004;
III -Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da D.R.H.,

as devidas anotações.

PORTARIA Nº 251/2004-DS                         João Pessoa, 13 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº7.960, de 07 de março de 1979;

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 2000/04, deste Departamento
e o que dispõe o artigo 175, combinado com o 256 II, III  e VII , 259, 261, 268, todos do CTB c/
c a Resolução nº 54/98-CONTRAN;

R E S O L V E:
I -Aplicar as seguintes penalidades ao condutor RAMSÉS PEREIRA DE SOU-

ZA , portador da C.N.H. nº 219153963/PB, REGISTRO nº 01138768702, Categoria “B”:
a)-Suspensão do direito de dirigir, pelo prazo de um mês contados da data da

publicação do competente ato;
b)- Multa correspondente a 180 (cento e oitenta) UFIRS;
c)-Cômputo de sete pontos no prontuário;
d)-Submetê-lo a curso de reciclagem
II -Determinar à Diretoria de Operações cientificar o infrator, aos Senhores

Secretário da Segurança Pública, Presidente do Conselho Nacional de Trânsito, Diretores dos
Departamentos de Trânsito dos Estados da Federação, Chefes das Circunscrições Regionais de
Trânsito (CIRETRANs), Superintendente da Polícia Rodoviária Federal, Comandante da Polícia
Militar do Estado e Delegados de Polícia deste Estado.

RESENHA Nº 052/2004-DS

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, RESOLVE, Suspender o Direito
de Dirigir Veículos Automotores pelo prazo de trinta dias contados da data da publicação do
competente ato; multa correspondente a R$ 191,53; sete pontos no prontuário e freqüência em
curso de reciclagem, acordo com o artigo 244, I , c/c o art. 256, II , III  e VII , 259, I , 261, 268,
II , todos do C.T.B., e o art. 1º, inciso I , da Resolução nº 54/98 do CONTRAN, na forma descrita
abaixo:

-Determinar à Diretoria de Operações cientificar o infrator, ao Senhor Secretá-
rio da Segurança Pública, Presidente do Conselho Nacional de Trânsito, Diretores dos Departa-
mentos de Trânsito dos Estados da Federação, Chefes das Circunscrições Regionais de Trânsito
(CIRETRAN), Superintendente da Polícia Rodoviária Federal, Comandante da Polícia Militar do
Estado e Delegado de Polícia deste Estado.

João Pessoa, 08 de setembro de 2004.

PROC. Nº CONDUTOR C.N.H. REGISTRO/P.G.
U

CATEGORIA.

8255/04 JOSIVALDO JOSÉ DA SILVA 483197230/PB 02575251006 A
6302/04 GREGORIO SOUZA LOBÃO 431770772/PB 02474368640 AB
7841/04 LEONARDO DAVID PEREIRA 516367904/PB 00919420810 AB
8975/04 JOSELIO DE OLIVEIRA FERREIRA 012156079/PB 180478150 C A3

RESENHA Nº 053/04-DS

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, RESOLVE, Suspender o Direito
de Dirigir Veículos Automotores pelo prazo de 03 (três) meses contados da data da publicação do
competente ato; multa correspondente a R$ 191,53; sete pontos no prontuário e submeter-se a
curso de reciclagem, acordo com o artigo 175, c/c o art. 256, incisos II , III  e VII , 259, inciso I ,
261, 268, inciso II , do C.T.B., c/c o art. 1º, inciso I , da Resolução nº 54/98 do Conselho Nacional
de Trânsito-CONTRAN , na forma descrita abaixo:

- Determinar à Diretoria de Operações cientificar o infrator, ao Senhor Secretá-
rio da Segurança Pública, Presidente do Conselho Nacional de Trânsito, Diretores dos Departa-
mentos de Trânsito dos Estados da Federação, Chefes das Circunscrições Regionais de Trânsito
(ciretran), Superintendente da Polícia Rodoviária Federal, Comandante da Polícia Militar do
Estado e Delegado de Polícia deste Estado.

João Pessoa, 08 de setembro de 2004.

PROC. Nº CONDUTOR C.N.H. REGISTRO/P.G.U CATEGORIA.
7218/04 WELSON DOS SANTOS 431730595/PB 00787162922 AB
5177/04 ALEXANDRE CANDIDO LINS 483330926/PB 01216648556 AB
16500/03 FRANCINALDO BATISTA DE ARAÚJO 266687383/PB 01485289936 A



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 2004 7Diário Oficial

Educação e Cultura
Portaria nº 1542      João Pessoa,     16      de      08      de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar, de acordo com o artigo 4º da Lei nº 7.520, de 14 de
janeiro de 2004, MARIA LIDIÂNGELA DE OLIVEIRA, para responder pelo cargo em comissão,
de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Maria Moreira Pinto, Padrão A-2, na
cidade de Vieirópolis, mediante retribuição correspondente a 80% do Símbolo DAS-6, nos termos
do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 037           UTB: 9364

Portaria nº 1606     João Pessoa,       08       de        09   de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar, de acordo com o art. 5º,  da Lei nº 7.520, de 14 de janeiro
de 2004, NAZARÉ SOARES VIEIRA, Professor, matrícula nº 130.832-7, com lotação fixada
nesta Secretaria, para responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino
Fundamental e Médio Professora Francisca Ascensão Cunha,   Padrão  B-1, nesta Capital, medi-
ante retribuição do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto
de 1991, até 10 de agosto de 2006, quando termina o mandato do corpo diretivo da escola.

UPG: 200                        UTB: 1200

Portaria nº  1605     João Pessoa,     08     de       09     de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 8º, do Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar, de acordo com o artigo 4º da Lei nº 7.520 de 14 de janeiro
de 2004, COSME LOPES DO NASCIMENTO, matrícula nº 112.137-5, com lotação fixada nesta
Secretaria, para exercer a função de Subsecretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental e
Médio Cônego Luiz Gonzaga de Oliveira, CEPES JP-5, Padrão B-1, nesta Capital, mediante
retribuição correspondente a 40% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº
14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200           UTB: 1204



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 20048 Diário Oficial

Indústria e Comércio
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA – JUCEP

Portaria  n º 022/2004                  João Pessoa, 26 de Agosto de 2004.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XVII, artigo 25 do Decreto Federal n º 1800 de
30.01.1996 e de acordo com inciso XII, artigo 7º do Regimento Interno desta Autarquia, baixado
com o Decreto Estadual de n º 8.494 de 15.05.1980.

RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº020/04 datada de 18.08.04, publicada no

D.O.E. de 20.08.04,  em razão da necessidade dos serviços do servidor MARCOS ANTONIO
MEDEIROS DE MELO .

PUBLIQUE – SE

Portaria  n º 023/2004    João Pessoa, 26 de Agosto de 2004.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XVII, artigo 25 do Decreto Federal n º 1800 de
30.01.1996 e de acordo com inciso XII, artigo 7º do Regimento Interno desta Autarquia, baixado
com o Decreto Estadual de n º 8.494 de 15.05.1980.

RESOLVE:
Destituir , MARIA DO SOCORRO GONÇALVES DE AMORIM,  matricu-

la nº 120.011-9, do cargo em comissão de Coordenador da Assessoria Técnica, símbolo JC-DAS-3.
PUBLIQUE – SE

Agricultura, Irrigação e Abastecimento
EMEPA-PB

PORTARIA Nº  066 / 2004                                              João Pessoa, 13 de setembro de 2004.

 O Diretor Presidente da Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba
S.A. – EMEPA-PB, no uso das atribuições previstas nos artigos 26, VI, do Estatuto Social e 41, VI,
do Regimento Interno e, com fundamento no art. 53, caput, da Lei n.º 8.666/93..0

RESOLVE:
Designar o servidor JOÃO BANDEIRA NETO , Assistente de Operações II,

matrícula 237-2, para exercício da função de Leiloeiro Oficial do leilão público de Bovinos da raça
Sindi, promovida pela Associação Brasileira dos Criadores de Sindi – ABC Sindi, a ser realizado no
dia  14 de outubro de 2004, às 18:00 horas, na cidade de Parnamirim-RN.

PROJETO COOPERAR
PORTARIA Nº 25/2004

A Coordenadora Geral do Projeto Cooperar do Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei 6523, de 11 de setembro de 1997 (DOE de 11/09/97), combinado
com o Decreto 19.328, de 26 de novembro de 1997 (DOE de 27/11/1997).

CONSIDERANDO:
1) As fortes chuvas caídas em todo o Estado, nos meses de janeiro e fevereiro do

ano corrente, que resultaram em interdição de estradas e queda de barreiras, inviabilizando a
conclusão de diversos projetos em execução,

2) A decretação de estado de calamidade pública em 133 municípios, pelo Sr.
Governador do Estado, conforme sucessivos decretos publicados no DOE no período supracitado,

3) O parágrafo 1º, inciso II do artigo 57 da Lei 8666/93,
RESOLVE:
Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, a contar das respectivas datas de seu

termo final, os seguintes convênios: 86/04,163/04,185/04,187/04,189/04,184/04,186/04,191/
04,98/04,173/04,132/04,91/04,123/04,93/04,124/04,92/04,125/04,42/04,12/04,9/04,39/04,157/
04,158/04,155/04,65/04,66/04,67/04,62/04,58/04,60/04,61/04,63/04,59/04,64/04,102/04,178/
04,103/04,6/04,5/04,139/04,180/04,35/04,171/04,30/04,31/04,32/04,165/04,169/04,182/04,57/
04,190/04,71/04,167/04,17/04,56/04,3/04,16/04,794/04,19/04,80/04,81/04,114/04,69/04,127/
04,38/04,14/04,15/04,126/04,85/04,37/04,84/04,143/04,34/04,138/04,78/04,77/04,79/04,43/
04,45/04,46/04,44/04,50/04,129/04,154/04,28/04,13/04,29/04,83/04,97/04,10/04,43/04,7/
04,156/04,152/04,168/04,116/04,159/04,135/04,109/04,137/04,136/04,134/04,164/04,112/
04,122/04,118/04,120/04,142/04,53/04,55/04,54/04,52/04,51/04,128/04,121/04,110/04,115/
04,99/04,113/04,117/04,100/04,140/04,101/04,179/04,177/04,95/04,96/04,141/04,40/04,23/
04,21/04,26/04,18/04,22/04,25/04,27/04,20/04 e 24/04.

Dê-se ciência e cumpra-se,
Cabedelo, 14 de setembro de 2004.

Orçamento e Finanças

Administração

RESENHA  Nº 561/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 08.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTI-
VO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

RESENHA  Nº 553/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 08.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

Publicado no D.O.E. 14.09.04.
Republicado por incorreção do número.

Publicado no D.O.E. 14.09.04.
Republicado por incorreção do número.

Receita Estadual
PORTARIA Nº 230/GSRE                                                João Pessoa, 14 de setembro de 2004

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987 e tendo
em vista o disposto no art. 10 da Lei nº 7.596, de 25 de junho de 2004,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar EDNAMAI RODRIGUES NÓBREGA , matrícula nº 146.785-9, lotado nesta Secreta-
ria, Chefe da Divisão de Desenvolvimento, do Núcleo Setorial de Informática, Símbolo DAI-1,
para, cumulativamente, com efeito retroativo a 06 de setembro de 2004, responder pelo cargo de
Coordenador, Símbolo DAS-3, do Núcleo Setorial de Informática, enquanto durar o período de
férias de seu titular, GLAUCO CAVALCANTI MONTENEGRO , matrícula n° 144.696-7,
compreendido entre 06.09.2004 a 05.10.2004.

PORTARIA Nº 231/GSRE                                               João Pessoa, 14 de setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 63, inciso XXXII, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987 e tendo
em vista o disposto no art. 10 da Lei nº 7.596, de 25 de junho de 2004,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar ADRIANA MACEDO HENRIQUES MARACAJÁ COUTINHO , Auditor Fiscal da
Receita Estadual, matrícula nº 145.934-1, lotada nesta Secretaria, Supervisor de Fiscalização da
Substituição Tributária, Símbolo DAI-1, da Coordenadoria de Controle da Substituição Tributária
e do Comércio Exterior, para, cumulativamente, responder, com efeito retroativo a 1º de setem-
bro de 2004, pelo cargo de Subcoordenador de Análise e Controle da Substituição Tributária,
Símbolo DAI-1, da Coordenadoria de Controle da Substituição Tributária e do Comércio Exterior,
durante o período de Licença Especial de seu titular, WALDIR GOMES FERREIRA , compreen-
dido entre 01.09.2004 a 30.10.2004.

     LOTAÇÃO



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 2004 9Diário Oficial

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Recurso nº CRF- 390/2003                             Acórdão nº 324/2004

Recorrente      : PAPEL E LÁPIS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA.
Recorrida        : COORD. DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS
Preparadora    : RECEBEDORIA DE RENDAS DE  JOÃO PESSOA
Autuante          : JOSÉ WALTER DE S. CARVALHO
Relatora           : CONSª PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA

LEVANTAMENTO FINANCEIRO - OMISSÃO DE VENDAS - PRESUN-
ÇÃO “ JURIS TANTUM”.

Constatado que o contribuinte efetuou desembolsos em valores superiores às
receitas, configurada está a presunção de omissão de saídas de mercadorias tributáveis sem o devido
pagamento do imposto.  In casu, foram juntadas provas aos autos que comprometem em parte o
levantamento fiscal realizado reduzindo o quantum lançado de ofício.  Auto de Infração Parcial-
mente Procedente.

RECURSO ORDINÁRIO PARCIALMENTE PROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...

A C O R D A M  os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,
e, de acordo com o voto da Relatora, pelo recebimento do recurso ordinário, por regular e
tempestivo, e, quanto ao mérito, pelo seu PROVIMENTO PARCIAL ,  para alterar decisão da
Primeira Instância e julgar PARCIALMENTE PROCEDENTE o Auto de Infração, n.º
2001.0015760-03, de 17.12.2001, lavrado contra a empresa PAPEL E LÁPIS LIVRARIA E
PAPELARIA   LTDA. , inscrita no CCICMS sob nº 16.112.173-0, devidamente qualificada nos autos,
tornando exigível o crédito tributário no montante de R$ 22.927,62 (vinte e dois mil novecentos
e vinte e sete reais e sessenta e dois centavos), sendo R$7.642,54 (sete mil, seiscentos e
quarenta e dois reais e cinqüenta e quatro centavos) de ICMS, ante infringência aos arts.
158, I, e 160, I, c/fulcro no artigo 646, parágrafo único, todos do RICMS aprovado pelo Dec.
n.º18.930/97 e R$ 15.285,08 (quinze mil, duzentos e oitenta e cinco reais e oito centavos)
de multa por infração, nos termos do artigo 82, V, “a”, da Lei n.º 6.379/96.

Ao tempo em que cancelam por indevida a importância de R$ 3.928,72,  sendo
R$ 1.309,57 de ICMS e 2.619,15 de multa por infração.

Desobrigado de recurso hierárquico na expressão do art. 730, §1º, IV, do RICMS
aprovado pelo Dec. N.º 18.930/97.

P.R.I.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 23 de julho de 2004.

Participaram do julgamento os Conselheiros ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO,
FERNANDO CARLOS DA SILVA LIMA e JOSÉ DE ASSIS LIMA.  Presente o Assessor Jurídico
OSIRIS DO ABIAHY.

Recurso nº CRF- 198/2004                             Acórdão nº 325/2004

Recorrente : ANTÔNIO DE OLIVEIRA FERNANDES
Recorrida : COORD. DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS - COJUP
Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes : MARCUS SÉRGIO A. GADELHA / PAULO GERMANO TEIXEIRA
Relator : CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

NOTA FISCAL – Falta de lançamento na escrita fiscal e contábil do
destinatário – Conseqüência.

A legislação do ICMS determina às empresas tributadas com base no lucro presu-
mido, para efeito de Imposto de Renda, a obrigatoriedade do Livro Caixa. “In casu”, a ocorrência
de operações não contabilizadas autoriza a presunção legal de omissão de vendas de mercadorias
tributadas sem o pagamento do imposto, caracterizada através de pagamento com receita de
origem não comprovada.  Mantida decisão recorrida. Auto de Infração Procedente.

RECURSO ORDINÁRIO DESPROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...

A C O R D A M  os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,
e, de acordo com o voto do Relator, pelo recebimento do recurso ordinário, por tempestivo e
regular, e, quanto ao mérito, pelo seu DESPROVIMENTO, para que seja mantida a decisão
recorrida que julgou PROCEDENTE o Auto de Infração nº 2003.000022616-50, lavrado contra
ANTÔNIO DE OLIVEIRA FERNANDES, CCICMS nº 16.114.263-0, fixando o crédito tributá-
rio exigível em R$ 17.265,87, sendo R$ 5.755,29 (cinco mil setecentos e cinqüenta e cinco reais
e vinte e nove centavos), de ICMS, por infringência aos art. 158, inciso I, art. 160, inciso I, com
fulcro no art. 646, parágrafo único, todos do RICMS, aprovado pelo Decreto 18.930/97, e multa
por infração na quantia de R$11.510,58 (onze mil quinhentos e dez reais e cinqüenta e oito
centavos), com fulcro no art. 82, inciso V, alínea “f”, da Lei 6.379/96.

P.R.I.

Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 23 de julho de 2004.

Participaram do julgamento os Conselheiros ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO,
FERNANDO CARLOS DA SILVA LIMA e PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA.
Presente o Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.

Recurso nº CRF- 204/2004                             Acórdão nº 326/2004

Recorrente : COORD. DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS - COJUP
Recorrida : RENASCENTE ELETRO-MERCANTIL LTDA.
Preparadora : RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante : HUMBERTO XAVIER DE FRANÇA
Relator : CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

TRANSFERÊNCIA DE MERCADORIAS ENTRE ESTABELECIMENTO FI-
LIAL E MATRIZ - Operação interna.

A base de cálculo do imposto é o valor da operação.  Na falta deste valor, em
regra, a base de cálculo é o preço efetivamente cobrado pelo estabelecimento remetente na
operação mais recente. Neste caso, ocorrendo a saída de mercadoria com redução de base de
cálculo acarreta a anulação do crédito, hipótese em que o valor do estorno será proporcional à
redução. Auto de Infração Nulo.  Mantida a decisão recorrida.

RECURSO HIERÁRQUICO DESPROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M  os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,

e, de acordo com o voto do Relator, pelo recebimento do recurso hierárquico, por regular, e,
quanto ao mérito, pelo seu DESPROVIMENTO, para que seja mantida a decisão recorrida que
julgou NULO o Auto de Infração n. º 2002.000019223-60, lavrado contra a empresa RENAS-
CENTE ELETRO-MERCANTIL LTDA., CCICMS nº 16.016.502-4, eximindo-a de qualquer ônus
oriundo deste contencioso tributário.

Ao tempo em que, com fulcro no art. 12, inciso II, alínea “d”, do Regulamento
do CRF, aprovado pelo Decreto nº 24.133/2003, de 26 de maio de 2003, DETERMINAM  que
sejam tomadas as providências cabíveis para novo procedimento fiscal.

Desobrigado de recurso hierárquico na expressão do art. 730, §1º, IV, do RICMS
aprovado pelo Dec. N.º 18.930/97.

P.R.E.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 23 de julho de 2004.

Participaram do julgamento os Conselheiros ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO,
FERNANDO CARLOS DA SILVA LIMA e PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA.
Presente o Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.

Recurso nº CRF- 207/2004                             Acórdão nº 327/2004

Recorrente      : COORD. DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS
Recorrida        : VIDAL & VIDAL LTDA.
Preparadora    : RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante         : FERNANDO  A.  C. VIEGAS E JOSÉ JAIDIR DA SILVA
Relator             : CONSº FERNANDO CARLOS DA SILVA LIMA

ERRO NA DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA INFRAÇÃO. Conseqüência.

Constatada nos autos a incorreta descrição da natureza da infração, há de ser
declarada nula a peça basilar.  Mantida a decisão recorrida.

RECURSO HIERÁRQUICO DESPROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...

A C O R D A M  os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,
e, de acordo com o voto do Relator, pelo recebimento do recurso hierárquico, por regular, e,
quanto ao mérito, pelo seu DESPROVIMENTO , mantendo a decisão de Primeira Instância que
julgou NULO o Auto de Infração n.º 2003.21762-03, de 30.05.2003, lavrado contra a empresa
VIDAL & VIDAL LTDA. , inscrita no CCICMS sob nº 16.127.750-0, devidamente qualificada nos
autos, isentando-a de quaisquer ônus decorrente desta ação fiscal.

Ao tempo em que destaco a DETERMINAÇÃO  contida no art. 12, II, “d”,  do
Regulamento do Conselho de Recursos Fiscais, aprovado pelo Decreto n.º 24.133, de 26 de maio
de 2003, para que se proceda a realização de um novo feito  fiscal.

Desobrigado de recurso hierárquico na expressão do art. 730, §1º, IV, do RICMS
aprovado pelo Dec. N.º 18.930/97.

P.R.E.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 23 de julho de 2004.

Participaram do julgamento os Conselheiros ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO,
JOSÉ DE ASSIS LIMA e PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA.  Presente o Assessor
Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.

Recurso nº CRF- 218/2004                             Acórdão nº 328/2004

Recorrente : RONALDO ALVES TRISTÃO
Recorrida : COORD. DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS-COJUP
Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE ALHANDRA
Autuante : MÁRCIA HENRIQUES SOUTO MONTENEGRO
Relator : CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

AUTO DE INFRAÇÃO - Nulidade

Constatado erro de identificação do sujeito passivo, deve ser declarado nulo “ab
initio” o lançamento de ofício.  Auto de Infração Nulo.  Reformada a decisão recorrida.

RECURSO VOLUNTÁRIO PROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M  os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,

e, de acordo com o voto do Relator, pelo recebimento do recurso voluntário, por tempestivo
e regular, e no mérito, pelo seu PROVIMENTO para modificar a  decisão da instância monocrática
e julgar NULO, o  Auto de Infração Apreensão e Termo de Depósito nº 24959,  lavrado em
21 de junho de 2001, contra o transportador RONALDO ALVES TRISTÃO , CPF nº
473.335.025-20.

Ao tempo em que destaco a DETERMINAÇÃO contida no art. 12, II, “d”,
do Regulamento do Conselho de Recursos Fiscais, aprovado pelo Decreto n.º 24.133, de 26 de
maio de 2003, retornando os autos, para que a repartição preparadora adote as providências
cabíveis, e seja instalado novo procedimento fiscalizatório, figurando no pólo passivo o Sr.
ELSIMAR TRISTÃO DA SILVA, CPF nº 316.853.905-82, na qualidade de proprietário e respon-
sável pelo caminhão de placas MPZ 1391/ES.

Desobrigado de recurso hierárquico na expressão do art. 730, §1º, IV, do RICMS
aprovado pelo Dec. N.º 18.930/97.

P.R.E.



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 200410 Diário Oficial

SECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL
COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO

REPASSES PARA OS MUNICÍPIOS DO ICMS, IPVA E IPI
REFERENTE A AGOSTO/2004

MUNICIPIOS INDICE ICMS IPVA IPI TOTAL

AGUA BRANCA 0,125043 28.642,78         561,28              183,16          29.387,22         

AGUIAR 0,109677 25.122,99         435,54              160,65          25.719,18         

ALAGOA GRANDE 0,272395 62.395,73         3.870,75           399,03          66.665,51         

ALAGOA NOVA 0,232882 53.344,75         5.301,27           341,14          58.987,16         

ALAGOINHA 0,150826 34.548,71         2.151,74           220,94          36.921,39         

ALCANTIL 0,148586 34.035,62         669,49              217,65          34.922,76         

ALGODAO DE JANDAIRA 0,095063 21.775,45         215,36              139,25          22.130,06         

ALHANDRA 1,552693 355.665,18       4.076,34           2.274,57       362.016,09       

AMPARO 0,099212 22.725,85         80,82                145,32          22.951,99         

APARECIDA 0,112919 25.865,62         409,04              165,40          26.440,06         

ARACAGI 0,161457 36.983,90         2.638,16           236,52          39.858,58         

ARARA 0,138122 31.638,69         649,44              202,32          32.490,45         

ARARUNA 0,181698 41.620,37         2.629,13           266,16          44.515,66         

AREIA 0,237712 54.451,13         5.995,78           348,22          60.795,13         

AREIA DE BARAUNAS 0,093402 21.394,99         -                   136,81          21.531,80         

AREIAL 0,112967 25.876,61         1.242,46           165,47          27.284,54         

AROEIRAS 0,157839 36.155,14         859,01              231,21          37.245,36         

ASSUNCAO 0,099276 22.740,51         407,60              145,41          23.293,52         

BAIA DA TRAICAO 0,128946 29.536,81         470,46              188,88          30.196,15         

BANANEIRAS 0,173876 39.828,64         2.769,74           254,70          42.853,08         

BARAUNAS 0,104775 24.000,12         429,24              153,47          24.582,83         

BARRA DE SANTA ROSA 0,168243 38.538,32         853,64              246,45          39.638,41         

BARRA DE SANTANA 0,107382 24.597,28         937,46              157,29          25.692,03         

BARRA DE SAO MIGUEL 0,110851 25.391,91         499,48              162,37          26.053,76         

BAYEUX 2,649872 606.988,77       34.638,01         3.881,85       645.508,63       

BELEM 0,244026 55.897,43         4.114,81           357,46          60.369,70         

BELEM DO BREJO DO CRUZ 0,112181 25.696,55         798,76              164,31          26.659,62         

BERNARDINO BATISTA 0,095245 21.817,15         1.004,37           139,51          22.961,03         

BOA VENTURA 0,115983 26.567,47         498,97              169,90          27.236,34         

BOA VISTA 0,57336 131.335,80       2.144,71           839,91          134.320,42       

BOM JESUS 0,098129 22.477,76         79,15                143,74          22.700,65         

BOM SUCESSO 0,105944 24.267,90         865,60              155,19          25.288,69         

BONITO DE SANTA FE 0,135084 30.942,80         1.048,94           197,88          32.189,62         

BOQUEIRAO 0,213072 48.807,00         4.116,65           312,12          53.235,77         

BORBOREMA 0,105228 24.103,89         865,98              154,13          25.124,00         

BREJO DO CRUZ 0,15289 35.021,50         967,38              223,95          36.212,83         

BREJO DOS SANTOS 0,115409 26.435,98         171,49              169,05          26.776,52         

CAAPORA 3,322089 760.969,11       4.927,59           4.866,60       770.763,30       

CABACEIRAS 0,110258 25.256,09         469,77              161,50          25.887,36         

CABEDELO 5,215438 1.194.666,12    51.858,09         7.640,21       1.254.164,42    

CACHOEIRA DOS INDIOS 0,14667 33.596,74         482,94              214,85          34.294,53         

CACIMBA DE AREIA 0,098241 22.503,43         713,24              143,90          23.360,57         

CACIMBA DE DENTRO 0,158718 36.356,48         1.105,86           232,50          37.694,84         

CACIMBAS 0,103716 23.757,54         655,10              151,93          24.564,57         

CAICARA 0,123129 28.204,35         557,87              180,36          28.942,58         

CAJAZEIRAS 1,042418 238.779,84       47.442,70         1.527,05       287.749,59       

CAJAZEIRINHAS 0,097002 22.219,60         40,19                142,09          22.401,88         

CALDAS BRANDAO 0,116434 26.670,76         268,86              170,55          27.110,17         

CAMALAU 0,11413 26.143,01         475,51              167,18          26.785,70         

CAMPINA GRANDE            14,223795 3.258.151,30    406.141,49       20.836,79     3.685.129,58    

CAMPOS DE SANTANA 0,131653 30.156,89         1.660,75           192,85          32.010,49         

CAPIM 0,100761 23.080,66         493,33              147,59          23.721,58         

CARAUBAS 0,101083 23.154,42         -                   148,07          23.302,49         

CARRAPATEIRA 0,095817 21.948,17         15,94                140,35          22.104,46         

CASSERENGUE 0,105785 24.231,48         579,17              154,96          24.965,61         

CATINGUEIRA 0,104682 23.978,82         64,85                153,34          24.197,01         

CATOLE DO ROCHA 0,356716 81.710,59         12.823,00         522,54          95.056,13         

CATURITE 0,121366 27.800,51         1.120,63           177,78          29.098,92         

CONCEICAO 0,195759 44.841,22         4.717,41           286,76          49.845,39         , , , , ,

CONDADO 0,119563 27.387,51         482,19              175,13          28.044,83         

CONDE 0,906555 207.658,62       3.044,28           1.328,02       212.030,92       

CONGO 0,119636 27.404,23         364,92              175,25          27.944,40         

COREMAS 0,166726 38.190,83         2.264,08           244,23          40.699,14         

COXIXOLA 0,103735 23.761,89         88,38                151,95          24.002,22         

CRUZ DO ESPIRITO SANTO 0,204798 46.911,73         1.317,23           300,00          48.528,96         

CUBATI 0,122624 28.088,68         808,77              179,63          29.077,08         

CUITE 0,232897 53.348,18         2.950,32           341,17          56.639,67         

CUITE DE MAMANGUAPE 0,106232 24.333,87         922,10              155,62          25.411,59         

CUITEGI 0,118498 27.143,55         903,81              173,58          28.220,94         

CURRAL DE CIMA 0,10458 23.955,46         582,52              153,19          24.691,17         

CURRAL VELHO 0,095638 21.907,18         48,97                140,08          22.096,23         

DAMIAO 0,101682 23.291,63         31,88                148,94          23.472,45         

DESTERRO 0,129816 29.736,10         2.320,92           190,15          32.247,17         

DIAMANTE 0,113426 25.981,76         288,79              166,15          26.436,70         

DONA INES 0,125841 28.825,57         473,76              184,33          29.483,66         

DUAS ESTRADAS 0,111432 25.524,99         553,54              163,23          26.241,76         

EMAS 0,098366 22.532,05         65,27                144,09          22.741,41         

ESPERANCA 0,467691 107.130,92       15.069,32         685,12          122.885,36       

FAGUNDES 0,122897 28.151,20         1.438,16           180,01          29.769,37         

FREI MARTINHO 0,108272 24.801,15         600,36              158,60          25.560,11         

GADO BRAVO 0,104963 24.043,19         438,37              153,75          24.635,31         

GUARABIRA 1,031193 236.208,60       22.823,66         1.510,61       260.542,87       

GURINHEM 0,15091 34.567,97         784,85              221,06          35.573,88         

GURJAO 0,105813 24.237,89         15,94                154,99          24.408,82         

Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 23 de julho de 2004.

Participaram do julgamento os Conselheiros ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO,
FERNANDO CARLOS DA SILVA LIMA e PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA.  Pre-
sente o Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.

Recurso nº CRF- 233/2004                             Acórdão nº 329/2004

Recorrente : TRANSPORTADORA JOLIVAN LTDA.
 Recorrida : COORD. DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS
Preparadora : COLETORIA ESTADUAL DE SANTA LUZIA
Autuantes : FRANCISCO JOACY DOS SANTOS E RAFAEL JOSÉ  F. ALMEIDA
Relator : CONS. JOSÉ DE ASSIS LIMA

CITAÇÃO IRREGULAR - Conseqüência.

A citação do contribuinte feita em desacordo com a lei tributária acarreta o

cerceamento de defesa ensejando, no caso em comento, a anulação da sentença a quo, para que se
corrija o vício formal constatado.

RECURSO VOLUNTÁRIO PROVIDO

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...

A C O R D A M  os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,
e, de acordo com o voto do Relator, pelo recebimento do recurso voluntário, por regular e
tempestivo, e, quanto ao mérito, pelo seu PROVIMENTO , para ANULAR a decisão da Primeira

Instância que julgou procedente o Auto de Infração, Apreensão e Termo de Depósito nº
033265 de 03.08.2003, lavrado contra a empresa TRANSPORTADORA JOLIVAN LTDA .,
CNPJ nº 32.438.772/0001-04, devendo-se os autos retornar à Repartição Preparadora, para que

se proceda a correta citação do sujeito passivo, com a reabertura de novo prazo para reclamação
e, assim, decorram os trâmites normais do Processo Administrativo Tributário.

Desobrigado de recurso hierárquico na expressão do art. 730, §1º, IV, do RICMS

aprovado pelo Dec. N.º 18.930/97.
P.R.E.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 23 de julho de 2004.

Participaram do julgamento os Conselheiros ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO,

FERNANDO CARLOS DA SILVA LIMA e PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA.
Presente o Assessor Jurídico OSIRIS DO ABIAHY.

Recurso nº CRF- 223/2004                             Acórdão nº 330/2004

Recorrente        : VINCE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Recorrida          : COOD. DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS - COJUP
Preparadora      : COLETORIA ESTADUAL DE GUARABIRA
Autuante           : JOAQUIM ANTÔNIO DA COSTA
Relatora            : Consª. PATRÍCIA MÁRCIA DE ARRUDA BARBOSA

ICMS - FONTE - Responsabilidade do sujeito passivo por substituição.

O descumprimento por parte do contribuinte do recolhimento do ICMS – FON-
TE por determinação de lei tributária, consubstancia o correto procedimento da autuação. A
redução do quantum apurado sobreveio das correções efetuadas. Reformada a decisão recorrida.
Auto de Infração Parcialmente Procedente.

RECURSO VOLUNTÁRIO PARCIALMENTE PROVIDO.

Vistos, relatados e discutidos os autos deste Processo, etc...
A C O R D A M  os membros deste Conselho de Recursos Fiscais, à unanimidade,

e, de acordo com o voto da Relatora, pelo recebimento do recurso voluntário por regular e
tempestivo e, quanto ao mérito, pelo seu PARCIAL PROVIMENTO  para que seja modificada a
decisão proferida pela instância “A QUO”, julgando PARCIALMENTE PROCEDENTE  o Auto
de Infração nº 2003.000021501-58, lavrado contra a empresa VINCE INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA., já devidamente qualificada nos autos, inscrita no CCICMS sob o nº 16.136.248-6,
condenando-a ao pagamento do crédito tributário no importe de R$ 1.204,42 (hum mil duzentos
e quatro reais e quarenta e dois centavos), sendo R$ 401,47 (quatrocentos e um reais e quarenta e
sete centavos) de ICMS, com base nos artigos, 63, § 1º e 64, ambos do RICMS aprovado pelo
Decreto 18.930/97, e R$ 802,95 (oitocentos e dois reais e noventa e cinco centavos) de multa
por infração de acordo com o art. 82, inc. V, “g”, da Lei nº 6.379/96. Ressalvando que, do crédito
acima especificado, o contribuinte pagou a quantia de R$ 401,47, referente ao ICMS, conforme
DAR anexo às fls. 40, do processo em tela, restando, portanto, a respectiva multa.

Por oportuno, cancelam como indevida a importância de R$ 1.204,42, sendo R$
401,47 de ICMS e R$ 802,95 de multa por infração.

Desobrigado de recurso hierárquico na expressão do art. 730, §1º, IV, do RICMS
aprovado pelo Dec. N.º 18.930/97.

P.R.I.
Sala das Sessões do Conselho de Recursos Fiscais, em 23 de julho de 2004.

Participaram do julgamento os Conselheiros ROBERTO FARIAS DE ARAÚJO,
FERNANDO CARLOS DA SILVA LIMA e JOSÉ DE ASSIS LIMA.  Presente o Assessor Jurídico
OSIRIS DO ABIAHY.



João Pessoa - Quarta-feira, 15 de Setembro de 2004 11Diário Oficial

MAMANGUAPE 0,908728 208.156,35       11.172,98         1.331,20       220.660,53       

MANAIRA 0,118196 27.074,38         455,97              173,14          27.703,49         

MARCACAO 0,117585 26.934,42         218,28              172,24          27.324,94         

MARI 0,19391 44.417,69         1.486,78           284,05          46.188,52         

MARIZOPOLIS 0,114954 26.331,76         925,30              168,39          27.425,45         

MASSARANDUBA 0,182077 41.707,19         1.094,93           266,71          43.068,83         

MATARACA 0,780626 178.812,86       1.524,73           1.143,54       181.481,13       

MATINHAS 0,10492 24.033,34         681,87              153,68          24.868,89         

MATO GROSSO 0,094859 21.728,72         72,74                138,95          21.940,41         

MATUREIA 0,130621 29.920,49         463,23              191,34          30.575,06         

MOGEIRO 0,139387 31.928,47         604,88              204,17          32.737,52         

MONTADAS 0,109235 25.021,74         315,04              160,01          25.496,79         

MONTE HOREBE 0,107922 24.720,99         206,79              158,08          25.085,86         

MONTEIRO 0,330947 75.807,85         8.903,63           484,80          85.196,28         

MULUNGU 0,126063 28.876,44         436,56              184,66          29.497,66         

NATUBA 0,13688 31.354,21         179,60              200,50          31.734,31         

NAZAREZINHO 0,114867 26.311,83         570,95              168,25          27.051,03         

NOVA FLORESTA 0,143736 32.924,66         1.243,74           210,55          34.378,95         

NOVA OLINDA 0,111951 25.643,88         319,05              163,99          26.126,92         

NOVA PALMEIRA 0,118466 27.136,23         301,78              173,52          27.611,53         

OLHODAGUA 0,116729 26.738,35         349,63              170,98          27.258,96         

OLIVEDOS 0,09989 22.881,14         369,49              146,32          23.396,95         

OURO VELHO 0,114172 26.152,63         397,99              167,24          26.717,86         

PARARI 0,094029 21.538,61         55,47                137,73          21.731,81         

PASSAGEM 0,096321 22.063,63         449,38              141,09          22.654,10         

PATOS 2,322701 532.045,86       74.241,41         3.402,57       609.689,84       

PAULISTA 0,144797 33.167,70         1.749,90           212,10          35.129,70         

PEDRA BRANCA 0,104225 23.874,14         22,74                152,67          24.049,55         

PEDRA LAVRADA 0,1673 38.322,32         1.276,96           245,07          39.844,35         

PEDRAS DE FOGO 0,922855 211.392,34       7.760,65           1.351,89       220.504,88       

PEDRO REGIS 0,09952 22.796,39         869,50              145,77          23.811,66         

PIANCO 0,193785 44.389,06         6.940,45           283,86          51.613,37         

PICUI 0,230118 52.711,62         2.812,79           337,09          55.861,50         

PILAR 0,133966 30.686,70         718,80              196,24          31.601,74         

PILOES 0,117746 26.971,31         385,10              172,48          27.528,89         

PILOEZINHOS 0,10397 23.815,73         585,94              152,29          24.553,96         

PIRPIRITUBA 0,140603 32.207,00         1.037,77           205,96          33.450,73         

PITIMBU 0,197374 45.211,16         373,80              289,12          45.874,08         

POCINHOS 0,1887 43.224,27         2.315,97           276,42          45.816,66         

POCO DANTAS 0,096402 22.082,17         40,31                141,21          22.263,69         

POCO JOSE DE MOURA 0,098898 22.653,91         97,61                144,87          22.896,39         

POMBAL 0,392651 89.941,98         11.140,62         575,19          101.657,79       

PRATA 0,10548 24.161,60         524,55              154,50          24.840,65         

PRINCESA IZABEL 0,190321 43.595,58         4.748,88           278,79          48.623,25         

PUXINANA 0,143812 32.942,07         1.490,98           210,65          34.643,70         

QUEIMADAS 0,387414 88.742,38         7.751,31           567,51          97.061,20         

QUIXABA 0,092558 21.201,65         83,64                135,58          21.420,87         

REMIGIO 0,192684 44.136,86         5.634,83           282,25          50.053,94         

RIACHAO 0,098817 22.635,36         180,89              144,74          22.960,99         

RIACHAO BACAMARTE 0,102504 22.571,91         253,29              150,15          22.975,35         

RIACHAO DE SANTO ANTONIO 0,094355 23.479,91         -                   138,20          23.618,11         

RIACHAO DO POCO 0,09854 21.613,28         500,57              144,34          22.258,19         

RIACHO DOS CAVALOS 0,115334 26.418,79         505,89              168,94          27.093,62         

RIO TINTO 0,805237 184.450,35       3.432,09           1.179,60       189.062,04       

SALGADINHO 0,096122 22.018,03         49,05                140,79          22.207,87         

SALGADO DE SAO FELIX 0,1319 30.213,47         659,38              193,21          31.066,06         

SANTA CECILIA DO UMBUZEIR 0,106132 24.310,95         -                   155,47          24.466,42         

SANTA CRUZ 0,114785 26.293,05         262,01              168,13          26.723,19         

SANTA HELENA 0,109671 25.121,62         725,23              160,64          26.007,49         

SANTA INES 0,096544 22.114,70         660,85              141,42          22.916,97         

SANTA LUZIA 0,239344 54.824,96         5.866,83           350,61          61.042,40         

SANTA RITA 4,94175 1.131.974,21    31.283,61         7.239,28       1.170.497,10    

SANTA TEREZINHA 0,122313 28.017,43         516,60              179,16          28.713,19         

SANTANA DE MANGUEIRA 0,107273 24.572,32         716,59              157,13          25.446,04         

SANTANA DOS GARROTES 0,113814 26.070,61         1.493,24           166,72          27.730,57         

SANTAREM 0,094865 21.730,10         64,85                138,95          21.933,90         

SANTO ANDRE 0,099583 22.810,84         34,35                145,87          22.991,06         

SAO BENTINHO 0,110358 25.278,97         359,75              161,65          25.800,37         

SAO BENTO 0,441151 101.051,56       12.452,38         646,24          114.150,18       

SAO DOMINGOS DE POMBAL 0,096931 22.203,35         55,42                141,98          22.400,75         

SAO DOMINGOS DO CARIRI 0,096698 22.149,98         90,75                141,64          22.382,37         

SAO FRANCISCO 0,100667 23.059,12         450,49              147,46          23.657,07         

SAO JOAO DO CARIRI 0,121648 27.865,10         205,54              178,20          28.248,84         

SAO JOAO DO RIO DO PEIXE 0,189375 43.378,89         4.337,57           277,41          47.993,87         

SAO JOAO DO TIGRE 0,099125 22.705,91         15,94                145,19          22.867,04         

SAPE 0,788129 180.531,53       9.680,66           1.154,53       191.366,72       

SERRA BRANCA 0,172881 39.600,71         2.187,41           253,25          42.041,37         

SERRA DA RAIZ 0,100489 23.018,36         168,17              147,19          23.333,72         

SERRA GRANDE 0,098254 22.506,40         169,15              143,93          22.819,48         

SERRA REDONDA 0,153307 35.117,03         785,02              224,57          36.126,62         

SERRARIA 0,111966 25.647,31         535,83              164,01          26.347,15         

SERTAOZINHO 0,150376 34.445,63         329,76              220,27          34.995,66         

SOBRADO 0,107173 24.549,41         419,76              156,99          25.126,16         

SOLANEA 0,274657 62.913,88         6.475,79           402,34          69.792,01         

SOLEDADE 0,286598 65.649,13         3.043,97           419,83          69.112,93         

SOSSEGO 0,098039 22.457,16         366,68              143,61          22.967,45         

SOUSA 1,010796 231.536,40       35.131,83         1.480,73       268.148,96       

SUME 0,226299 51.836,83         4.559,70           331,50          56.728,03         

TAPEROA 0,178123 40.801,48         1.870,61           260,92          42.933,01         

TAVARES 0,139177 31.880,35         1.129,45           207,13          33.216,93         

TEIXEIRA 0,210481 48.213,51         4.001,28           308,32          52.523,11         

TENORIO 0,10125 23.192,67         219,41              148,31          23.560,39         

TRIUNFO 0,119497 27.372,39         755,95              175,04          28.303,38         

UIRAUNA 0,218406 50.028,82         4.703,19           319,92          55.051,93         

UMBUZEIRO 0,124803 28.587,81         1.281,08           182,82          30.051,71         

VARZEA 0,115559 26.470,35         138,43              169,27          26.778,05         

VIEIROPOLIS 0,100791 23.087,54         316,50              147,64          23.551,68         

VISTA SERRANA 0,098000 22.448,21         662,72              143,54          23.254,47         

ZABELE 0,095014 21.764,23         168,18              139,17          22.071,58         

TOTAL 22.906.343,15  2.016.571,82    146.492,58   25.069.407,55  

FONTES: BANCO DO BRASIL E BANCO REAL

IBIARA 0,117778 26.978,62         258,60              172,52          27.409,74         

IGARACY 0,112849 25.849,58         428,33              165,30          26.443,21         

IMACULADA 0,124497 28.517,71         1.275,23           182,37          29.975,31         

INGA 0,199006 45.585,01         3.450,71           291,51          49.327,23         

ITABAIANA 0,314034 71.933,70         6.656,12           460,02          79.049,84         

ITAPORANGA 0,305399 69.955,74         7.329,54           447,37          77.732,65         

ITAPOROROCA 0,231354 52.994,73         2.013,19           338,90          55.346,82         

ITATUBA 0,144889 33.188,78         3.751,96           212,23          37.152,97         

JACARAU 0,149202 34.176,73         2.494,28           218,56          36.889,57         

JERICO 0,126404 28.954,53         720,47              185,16          29.860,16         

JOAO PESSOA               27,908829 6.392.892,16    964.748,24       40.884,35     7.398.524,75    

JUAREZ TAVORA 0,120884 27.690,10         628,89              177,07          28.496,06         

JUAZEIRINHO 0,249003 57.037,47         1.430,89           364,76          58.833,12         

JUNCO DO SERIDO 0,144352 33.065,76         705,41              211,45          33.982,62         

JURIPIRANGA 0,167411 38.347,74         627,62              245,22          39.220,58         

, , , , ,

SAO JOSE DA LAGOA TAPADA 0,113556 26.011,52         196,98              166,33          26.374,83         

SAO JOSE DE CAIANA 0,105325 24.126,11         625,64              154,28          24.906,03         

SAO JOSE DE ESPINHARAS 0,106092 24.301,81         122,07              155,41          24.579,29         

SAO JOSE DE PIRANHAS 0,18229 41.755,98         3.682,35           267,03          45.705,36         

SAO JOSE DE PRINCESA 0,100294 22.973,69         128,14              146,91          23.248,74         

SAO JOSE DO BONFIM 0,098873 22.648,19         95,98                144,83          22.889,00         

SAO JOSE DO BREJO DO CRUZ 0,093039 21.311,83         15,94                136,29          21.464,06         

SAO JOSE DO SABUG I 0,119538 27.381,79         739,85              175,10          28.296,74         

SAO JOSE DOS CORDEIROS 0,106043 24.290,58         -                   155,33          24.445,91         

SAO JOSE DOS RAM OS 0,101898 23.341,11         2.278,70           149,26          25.769,07         

SAO M AM EDE 0,128007 29.321,73         1.383,56           187,51          30.892,80         

SAO M IG UEL DE TAIPU 0,111095 25.447,81         282,78              162,72          25.893,31         

SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE 0,124479 28.513,58         1.114,41           182,34          29.810,33         

SAO SEBASTIAO DO UM BUZ EIR 0,104141 23.854,89         301,78              152,54          24.309,21         

SAO VICENTE DO SERIDO 0,116049 26.582,58         526,17              169,99          27.278,74         


